
О корректировке показателей республиканского бюджета на 2025 год и внесении 
изменений и дополнений в постановление Правительства Республики Казахстан от 10 
декабря 2024 года № 1046 "О реализации Закона Республики Казахстан "О 
республиканском бюджете на 2025 – 2027 годы"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 8 мая 2025 года № 314
      Примечание ИЗПИ!
Введение в действие .см. 4
      В соответствии со ,  и  Бюджетного кодекса Республики Казахстан статьями 16 93 98
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Осуществить корректировку показателей республиканского бюджета на 2025 год 
согласно  к настоящему постановлению.приложению 1
      2. Внести в  Правительства Республики Казахстан от 10 декабря 2024постановление
года № 1046 "О реализации Закона Республики Казахстан "О республиканском 
бюджете на 2025 – 2027 годы" следующие изменения и дополнения:
      в  к указанному постановлению:приложении 1
      строки:
      "

Всего:
1 995 370 
544

394 693 716 171 680 964

I .  
Республика
н с к и е  
бюджетные 
инвестицио
н н ы е  
проекты

190 519 696 226 108 448 122 551 966

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Всего: 1 983 313 
369

394 693 716 171 680 964

I .  
Республика
н с к и е  
бюджетные 
инвестицио
н н ы е  
проекты

190 928 748 226 108 448 122 551 966

      ";



      строки:
      "

3

Общественн
ый порядок,
безопасност
ь, правовая, 
судебная, 
уголовно-ис
полнительн
а я  
деятельност
ь

17 072 091 130 411 399 103 873 281

201

Министерст
в о  
внутренних 
д е л  
Республики 
Казахстан

807 690 101 946 442 86 860 975

076

Охрана 
общественн
ого порядка 
и 
обеспечение
общественн
о й  
безопасност
и

800 046 101 946 442 86 860 975

110

Строительс
т в о ,  
реконструк
ц и я  
объектов 
общественн
ого порядка,
безопасност
и

101 946 442 86 860 975

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

3

Общественн
ый порядок,
безопасност
ь, правовая, 
судебная, 
уголовно-ис
полнительн
а я  
деятельност
ь

17 481 143 130 411 399 103 873 281

Министерст
в о  



201 внутренних 
д е л  
Республики 
Казахстан

817 463 101 946 442 86 860 975

076

Охрана 
общественн
ого порядка 
и 
обеспечение
общественн
о й  
безопасност
и

809 819 101 946 442 86 860 975

110

Строительс
т в о ,  
реконструк
ц и я  
объектов 
общественн
ого порядка,
безопасност
и

9 773 101 946 442 86 860 975

      ";
      строку:
      "

г о р о д  
Астана

53 258 758 22 010 247

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

г о р о д  
Астана

9 773 53 258 758 22 010 247

      ";
      после строки:
      "

Строительс
т в о  
администра
тивного 
комплекса 
зданий 
Министерст
в а  
внутренних 
д е л  
Республики 
Казахстан 
н а  
пересечении

22 010 247



проспекта 
Кабанбай 
батыра и 
улицы 
Хусейн бен 
Талал, 1-
очередь 
строительст
ва

53 258 758

      "
      дополнить строкой следующего содержания:
      "

Строительс
т в о  
объектов 
Главного 
командован
и я  
Национальн
ой гвардии 
Республики 
Казахстан и 
подразделен
и я  
обеспечения
в городе 
Астане, 
расположен
ных по 
адресу: 
жилой  
массив 
Ильинка, ул
. 
Ақтамберді 
жырау

9 773

      ";
      строки:
      "

410

Комитет 
национальн
о й  
безопасност
и 
Республики 
Казахстан

11 404 907 19 403 387 9 371 202

002

Программа 
развития 
системы 
национальн
о й  

11 404 907 9 371 202



безопасност
и

19 403 387

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Прочие 11 404 907 19 403 387 9 371 202

Программа 
развития 
системы 
национальн
о й  
безопасност
и

11 404 907 19 403 387 9 371 202

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

410

Комитет 
национальн
о й  
безопасност
и 
Республики 
Казахстан

11 804 186 19 403 387 9 371 202

002

Программа 
развития 
системы 
национальн
о й  
безопасност
и

11 804 186 19 403 387 9 371 202

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Прочие 11 804 186 19 403 387 9 371 202

Программа 
развития 
системы 
национальн
о й  
безопасност
и

11 804 186 19 403 387 9 371 202

      ";
      строку:
      "

III. Целевые
трансферты 
на развитие

127 959 548 150 486 443 30 558 236



      "
      изложить в следующей редакции:
      "

III. Целевые
трансферты 
на развитие

115 493 321 150 486 443 30 558 236

      ";
      строки:
      "

5 Здравоохра
нение

19 167 361 16 123 258 761 210

226

Министерст
в о  
здравоохран
е н и я  
Республики 
Казахстан

19 167 361 16 123 258 761 210

053

Обеспечени
е хранения 
специальног
о 
медицинско
го резерва и
развитие 
инфраструк
т у р ы  
здравоохран
ения

19 167 361 16 123 258 761 210

113

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
строительст
в о ,  
реконструк
ц и ю  и  
сейсмоусил
е н и е  
объектов 
здравоохран
ения за счет
средств 
республика

19 167 361 761 210



нского 
бюджета

16 123 258

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

5 Здравоохра
нение

15 226 798 16 123 258 761 210

226

Министерст
в о  
здравоохран
е н и я  
Республики 
Казахстан

15 226 798 16 123 258 761 210

053

Обеспечени
е хранения 
специальног
о 
медицинско
го резерва и
развитие 
инфраструк
т у р ы  
здравоохран
ения

15 226 798 16 123 258 761 210

113

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
строительст
в о ,  
реконструк
ц и ю  и  
сейсмоусил
е н и е  
объектов 
здравоохран
ения за счет
средств 
республика
нского 
бюджета

15 226 798 16 123 258 761 210

      ";
      строку:



      "
Восточно-К
азахстанска
я область

3 940 563

      "
      исключить;
      строки:
      "

9

Топливно-э
нергетическ
ий комплекс
и 
недропольз
ование

2 456 849 23 436 436 8 854 294

241

Министерст
в о  
энергетики 
Республики 
Казахстан

2 456 849 23 436 436 8 854 294

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

9

Топливно-э
нергетическ
ий комплекс
и 
недропольз
ование

1 966 849 23 436 436 8 854 294

241

Министерст
в о  
энергетики 
Республики 
Казахстан

1 966 849 23 436 436 8 854 294

      ";
      строки:
      "

041

Развитие 
тепло-, 
электроэнер
гетики

1 206 849 5 230 646

101

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика 5 230 646



нского 
значения, 
столицы на 
развитие 
теплоэнерге
тической 
системы

1 206 849

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

041

Развитие 
тепло-, 
электроэнер
гетики

716 849 5 230 646

101

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
развитие 
теплоэнерге
тической 
системы

716 849 5 230 646

      ";
      строку:
      "

Жамбылска
я область

716 849

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Жамбылска
я область

226 849

      ";
      строки:
      "
13 Прочие 37 471 931 48 579 046 5 637 335

243

Министерст
в о  
национальн
о й  
экономики 

37 471 931 5 637 335



Республики 
Казахстан

48 579 046

082

Реализация 
мероприяти
й  п о  
развитию 
инженерной
, 
транспортн
о й  и  
социальной 
инфраструк
туры

37 271 931 48 579 046 5 637 335

100

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам 
н а  
реализацию 
бюджетных 
инвестицио
н н ы х  
проектов в 
малых и 
моногорода
х

3 457 479 1 094 161 50 000

в том числе 
по регионам
:

Актюбинска
я область

784 581

Восточно-К
азахстанска
я область

450 000 744 161

Мангистаус
кая область

497 613

область 
Абай

1 200 000 350 000 50 000

Северо-Каза
хстанская 
область

525 285

102

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам 
на развитие 
инженерной
и 
транспортн 7 457 514 1 311 813



о й  (
благоустрой
с т в о )  
инфраструк
туры в  
областных 
центрах

11 620 175

в том числе 
по регионам
:

Актюбинска
я область

2 928 412

Атырауская 
область

700 000 700 943

Восточно-К
азахстанска
я область

700 000 8 311 814 1 311 813

      "
      изложить в следующей редакции:
      "
13 Прочие 29 436 267 48 579 046 5 637 335

243

Министерст
в о  
национальн
о й  
экономики 
Республики 
Казахстан

29 436 267 48 579 046 5 637 335

082

Реализация 
мероприяти
й  п о  
развитию 
инженерной
, 
транспортн
о й  и  
социальной 
инфраструк
туры

29 236 267 48 579 046 5 637 335

100

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам 
н а  
реализацию 
бюджетных 
инвестицио
н н ы х  
проектов в 
малых и 

1 648 160 50 000



моногорода
х

1 094 161

в том числе 
по регионам
:

Актюбинска
я область

484 581

Восточно-К
азахстанска
я область

744 161

Мангистаус
кая область

444 810

область 
Абай

300 000 350 000 50 000

Северо-Каза
хстанская 
область

418 769

102

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам 
на развитие 
инженерной
и 
транспортн
о й  (
благоустрой
с т в о )  
инфраструк
туры в  
областных 
центрах

1 597 747 11 620 175 1 311 813

в том числе 
по регионам
:

Актюбинска
я область

124 800

Атырауская 
область

700 943

Восточно-К
азахстанска
я область

346 232 8 311 814 1 311 813

      ";
      строку:
      "

Жамбылска
я область

1 100 000

      "



      исключить;
      строки:
      "

Кызылорди
н с к а я  
область

1 100 000

Мангистаус
кая область

929 102 2 607 418

107

Целевые 
трансферты 
на развитие 
бюджетам 
Туркестанск
о й  и  
Жамбылско
й областей 
д л я  
строительст
в а  и  
реконструк
ц и и  
администра
тивных 
зданий 
государстве
н н ы х  
учреждений

536 953

в том числе 
по регионам
:

Туркестанск
ая область

536 953

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Кызылорди
н с к а я  
область

800 000

Мангистаус
кая область

326 715 2 607 418

Целевые 
трансферты 
на развитие 
бюджетам 
Туркестанск
о й  и  
Жамбылско
й областей 
д л я  
строительст



107 в а  и  
реконструк
ц и и  
администра
тивных 
зданий 
государстве
н н ы х  
учреждений

170 375

в том числе 
по регионам
:

Туркестанск
ая область

170 375

      ";
      в разделе "V. Целевые трансферты из Национального фонда":
      в подразделе "V.I. Республиканские бюджетные инвестиционные проекты":
      в функциональной группе 12 "Транспорт и коммуникации":
      по администратору 228 "Министерство транспорта Республики Казахстан":
      в бюджетной программе 003 "Развитие автомобильных дорог на республиканском 
уровне":
      в бюджетной подпрограмме 032 "За счет целевого трансферта из Национального 
фонда Республики Казахстан":
      строки:
      "

Реконструк
ц и я  и  
проектно-из
ыскательск
ие работы 
автомобиль
ной дороги 
республика
нского 
значения "
Ушарал – 
Достык"

4 495 552

Реконструк
ц и я  и  
проектно-из
ыскательск
ие работы 
автомобиль
ной дороги 
республика
нского 
значения "
Подстепное 
– 

9 244 302



Федоровка 
– граница 
РФ" 0-144 
км

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Реконструк
ц и я  и  
проектно-из
ыскательск
ие работы 
автомобиль
ной дороги 
республика
нского 
значения "
Ушарал – 
Достык"

1

Реконструк
ц и я  и  
проектно-из
ыскательск
ие работы 
автомобиль
ной дороги 
республика
нского 
значения "
Подстепное 
– 
Федоровка 
– граница 
РФ" 0-144 
км

22 662 819

      ";
      строки:
      "

Реконструк
ц и я  и  
проектно-из
ыскательск
ие работы 
автомобиль
ной дороги 
республика
нского 
значения "
Астана – 
Петропавло
в с к "  

23 000 000



транзитного
коридора "
Боровое – 
Кокшетау – 
Петропавло
в с к  –  
граница РФ
"

Реконструк
ц и я  и  
проектно-из
ыскательск
ие работы 
автомобиль
ной дороги 
республика
нского 
значения "
Усть-Камен
огорск – 
Зыряновск –
Большенар
ымское – 
Катон-Кара
г а й  –  
Рахмановск
ие ключи"

12 918 630

Реконструк
ц и я  и  
проектно-из
ыскательск
ие работы 
коридора 
Центр – 
Восток "
Астана – 
Павлодар – 
Калбатау – 
Усть-Камен
огорск"

900 000

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Реконструк
ц и я  и  
проектно-из
ыскательск
ие работы 
автомобиль
ной дороги 
республика
нского 



значения "
Астана – 
Петропавло
в с к "  
транзитного
коридора "
Боровое – 
Кокшетау – 
Петропавло
в с к  –  
граница РФ
"

11 983 897

Реконструк
ц и я  и  
проектно-из
ыскательск
ие работы 
автомобиль
ной дороги 
республика
нского 
значения "
Усть-Камен
огорск – 
Зыряновск –
Большенар
ымское – 
Катон-Кара
г а й  –  
Рахмановск
ие ключи"

11 582 838

Реконструк
ц и я  и  
проектно-из
ыскательск
ие работы 
коридора 
Центр – 
Восток "
Астана – 
Павлодар – 
Калбатау – 
Усть-Камен
огорск"

781 107

      ";
      строки:
      "

Реконструк
ц и я  
автомобиль
ной дороги 
республика 1 579 046



нского 
значения "
Узынагаш –
Отар"

Реконструк
ц и я  и  
проектно-из
ыскательск
ие работы 
коридора 
Центр – Юг 
"Астана – 
Караганда –
Балхаш – 
Курты – 
Капшагай – 
Алматы", 
участок "
Курты – 
Бурылбайта
л"

3 300 000

Реконструк
ц и я  и  
проектно-из
ыскательск
ие работы 
коридора 
Центр – Юг 
"Астана – 
Караганда –
Балхаш – 
Курты – 
Капшагай – 
Алматы", 
участок "
Балхаш – 
Бурылбайта
л"

3 010 848

Строительс
т в о  
мостового 
перехода 
ч е р е з  
Бухтарминс
к о е  
водохранил
и щ е  в  
Курчумско
м районе 
Восточно-К
азахстанско
й области

4 000 000

      "



      изложить в следующей редакции:
      "

Реконструк
ц и я  
автомобиль
ной дороги 
республика
нского 
значения "
Узынагаш –
Отар"

2 989 046

Реконструк
ц и я  и  
проектно-из
ыскательск
ие работы 
коридора 
Центр – Юг 
"Астана – 
Караганда –
Балхаш – 
Курты – 
Капшагай – 
Алматы", 
участок "
Курты – 
Бурылбайта
л"

2 934 614

Реконструк
ц и я  и  
проектно-из
ыскательск
ие работы 
коридора 
Центр – Юг 
"Астана – 
Караганда –
Балхаш – 
Курты – 
Капшагай – 
Алматы", 
участок "
Балхаш – 
Бурылбайта
л"

8 343 848

Строительс
т в о  
мостового 
перехода 
ч е р е з  
Бухтарминс
к о е  



водохранил
и щ е  в  
Курчумско
м районе 
Восточно-К
азахстанско
й области

1 000 000

      ";
      дополнить строками следующего содержания:
      "

Реконструк
ц и я  и  
проектно-из
ыскательск
ие работы 
международ
н о г о  
транзитного
коридора "
Западная 
Европа – 
Западный 
Китай"

36 000

Реконструк
ц и я  и  
проектно-из
ыскательск
ие работы 
коридора 
Центр – Юг 
"Астана – 
Караганда –
Балхаш – 
Курты – 
Капшагай – 
Алматы"

134 208

      ";
      в подразделе "V.II. Целевые трансферты на развитие":
      в функциональной группе 5 "Здравоохранение":
      по администратору 226 "Министерство здравоохранения Республики Казахстан":
      в бюджетной программе 053 "Обеспечение хранения специального медицинского 
резерва и развитие инфраструктуры здравоохранения":
      в бюджетной подпрограмме 132 "Целевые трансферты на развитие областным 
бюджетам, бюджетам городов республиканского значения, столицы на строительство, 
реконструкцию и сейсмоусиление объектов здравоохранения за счет целевого 
трансферта из Национального фонда Республики Казахстан":
      строку:



      "
Восточно-К
азахстанска
я область

25 350 304

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Восточно-К
азахстанска
я область

23 350 304

      ";
      после строки:
      "

Кызылорди
н с к а я  
область

11 000 000

      "
      дополнить строкой следующего содержания:
      "

область 
Жетісу

2 000 000

      ";
      в функциональной группе 9 "Топливно-энергетический комплекс и 
недропользование":
      по администратору 241 "Министерство энергетики Республики Казахстан":
      в бюджетной программе 041 "Развитие тепло-, электроэнергетики":
      в бюджетной подпрограмме 107 "Целевые трансферты на развитие областным 
бюджетам, бюджетам городов республиканского значения, столицы на развитие 
теплоэнергетической системы за счет целевого трансферта из Национального фонда 
Республики Казахстан":
      строки:
      "

Жамбылска
я область

283 151

Атырауская 
область

2 028 152

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Атырауская 
область

1 787 812



Жамбылска
я область

773 151

      ";
      строку:
      "

г о р о д  
Шымкент

2 000 000

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

г о р о д  
Шымкент

1 750 340

      ";
      в функциональной группе 13 "Прочие":
      по администратору 243 "Министерство национальной экономики Республики 
Казахстан":
      в бюджетной программе 082 "Реализация мероприятий по развитию инженерной, 
транспортной и социальной инфраструктуры":
      строки:
      "

109

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам 
н а  
реализацию 
бюджетных 
инвестицио
н н ы х  
проектов в 
малых и 
моногорода
х за счет 
целевого 
трансферта 
и з  
Национальн
ого фонда 
Республики 
Казахстан

8 623 060

в том числе 
по регионам
:

Акмолинска
я область

340 536



Актюбинска
я область

535 110

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

109

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам 
н а  
реализацию 
бюджетных 
инвестицио
н н ы х  
проектов в 
малых и 
моногорода
х за счет 
целевого 
трансферта 
и з  
Национальн
ого фонда 
Республики 
Казахстан

9 633 060

в том числе 
по регионам
:

Акмолинска
я область

128 420

Актюбинска
я область

726 985

      ";
      строки:
      "

Восточно-К
азахстанска
я область

729 569

Жамбылска
я область

992 379

Карагандин
с к а я  
область

403 442

Кызылорди
н с к а я  
область

1 987 261

область 
Абай

88 130



      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Восточно-К
азахстанска
я область

1 179 569

Жамбылска
я область

990 282

Карагандин
с к а я  
область

314 936

Кызылорди
н с к а я  
область

1 916 515

область 
Абай

977 219

      ";
      строки:
      "

Северо-Каза
хстанская 
область

860 527

Туркестанск
ая область

1 271 046

110

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам 
на развитие 
инженерной
и 
транспортн
о й  (
благоустрой
с т в о )  
инфраструк
туры в  
областных 
центрах за 
с ч е т  
целевого 
трансферта 
и з  
Национальн
ого фонда 
Республики 
Казахстан

20 219 953

      "



      изложить в следующей редакции:
      "

Северо-Каза
хстанская 
область

951 510

Туркестанск
ая область

1 032 564

110

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам 
на развитие 
инженерной
и 
транспортн
о й  (
благоустрой
с т в о )  
инфраструк
туры в  
областных 
центрах за 
с ч е т  
целевого 
трансферта 
и з  
Национальн
ого фонда 
Республики 
Казахстан

22 475 582

      ";
      после строки:
      "

в том числе 
по регионам
:

      "
      дополнить строкой следующего содержания:
      "

Актюбинска
я область

2 522 935

      ";
      строку:
      "

Алматинска
я область

447 856

      "



      исключить;
      строки:
      "

Атырауская 
область

3 894 330

Восточно-К
азахстанска
я область

5 535 326

Жамбылска
я область

1 691 408

Кызылорди
н с к а я  
область

2 717 774

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Атырауская 
область

4 389 578

Восточно-К
азахстанска
я область

5 161 107

Жамбылска
я область

2 579 343

Кызылорди
н с к а я  
область

2 691 254

      ";
      дополнить строкой следующего содержания:
      "

Мангистаус
кая область

602 387

      ";
      строку:
      "

Туркестанск
ая область

5 933 259

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Туркестанск
ая область

4 528 978

      ";
      строки:
      "



117

Целевые 
трансферты 
на развитие 
бюджету 
Акмолинско
й области, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
развитие 
социальной 
и 
инженерной
инфраструк
туры окраин
городов за 
с ч е т  
целевого 
трансферта 
и з  
Национальн
ого фонда 
Республики 
Казахстан

20 983 755

в том числе 
по регионам
:

Акмолинска
я область

16 272 891

г о р о д  
Алматы

3 210 864

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Целевые 
трансферты 
на развитие 
бюджету 
Акмолинско
й области, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
развитие 
социальной 
и 

17 718 126



инженерной
инфраструк
туры окраин
городов за 
с ч е т  
целевого 
трансферта 
и з  
Национальн
ого фонда 
Республики 
Казахстан

в том числе 
по регионам
:

Акмолинска
я область

14 584 662

г о р о д  
Алматы

1 633 464

      ";
      в  к указанному постановлению:приложении 11
      строки:
      "

Всего 3 119 315

10. Кызылординская 
область

188 685

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Всего 3 114 243

10. Кызылординская 
область

183 613

      ";
      в  к указанному постановлению:приложении 34
      строку, порядковый номер 5, изложить в следующей редакции:
      "

Методологич
е с к о е  
обеспечение 

Протезирован
ие лиц с 
инвалидность
ю с особо 
сложными и 
атипичными 
видами 
увечья, а 

058 "Оказание
социальной 
защиты и 
помощи 
населению на 
республиканс
ком уровне, а 
т а к ж е  
совершенство
в а н и е  
системы 



5

по оказанию 
лицам с  
инвалидность
ю 
протезно-орто
педической 
помощи, в 
том числе 
предоставлен
и е  
протезно-орто
педической 
помощи

т а к ж е  
первичное 
протезирован
ие, внедрение 
протезно-орто
педических 
изделий, 
изготавливае
м ы х  п о  
новейшим 
технологиям, 
разработка 
технологичес
ких процессов
на новые 
в и д ы  
протезно-орто
педических 
изделий

Министерство
труда  и  
социальной 
защиты 
населения
Республики 
Казахстан

РГП на ПХВ "
Национальны
й научный 
ц е н т р  
развития 
с ф е р ы  
социальной 
защиты"

социальной 
защиты и 
развитие 
инфраструкту
ры"
1 0 0  "
Методологич
е с к о е  
обеспечение 
по оказанию 
лицам с  
инвалидность
ю 
протезно-орто
педической 
помощи, в 
том числе 
предоставлен
и е  
протезно-орто
педической 
помощи"

936236

      ";
      строку, порядковый номер 8, изложить в следующей редакции:
      "

8

Услуги  
экологическог
о 
мониторинга 
территорий 
Республики 
Казахстан, 
подверженны
х 
воздействию 
ракетно-косм

В рамках 
исполнения 
государствен
ного задания 
предполагаетс
я выполнение 
следующих 
работ:
1) проведение
экологическог
о 
мониторинга 
пусков  
ракет-носител
е й  с  
космодрома "
Байконур" (
экологическое
сопровожден
ие пусков 
ракет-носител
ей "Союз");
2) оценка 
экологическо
й 
устойчивости 
района  

Министерство
цифрового 
развития, 
инноваций и 
аэрокосмичес
к о й  
промышленно
с т и  

РГП на ПХВ "
Инфракос"

0 1 0  "
Обеспечение 
сохранности и
расширения 
использовани
я 
космической 
инфраструкту
ры"

132 995



ической 
деятельности 
комплекса "
Байконур"

падения 
отделяющихс
я частей 
ракеты-носит
еля в зоне Ю-
9 (район 
падения № 
2 1 0 )  в  
Акмолинской 
области;
3) контроль 
состояния 
объектов 
окружающей 
среды на 
местах аварии
ракеты-носит
еля "Союз-ФГ
" в 2018 году 
в области 
Ұлытау

Республики 
Казахстан

1 0 0  "
Обеспечение 
управления 
космическими
аппаратами"

      ";
      строку, порядковый номер 10, изложить в следующей редакции:
      "

В рамках 
исполнения 
государствен
ного задания 
предполагаетс
я 
осуществлени
е комплекса 
работ  и  
мероприятий 
п о  
поддержанию
технических и
технологичес
ких объектов 
НКИ КРК "
Зенит-М", в 
том числе 
организация и
обеспечение 
охраны 
переданных 
объектов КРК
"Зенит-М", 
транспортное 
обеспечение 
для доставки 
работников на
объекты КРК 

010



10

Содержание и
эксплуатация 
объектов 
наземной 
космической 
инфраструкту
р ы  
космического 
ракетного 
комплекса "
Зенит-М"

"Зенит-М", 
обеспечение 
работников 
средствами 
индивидуальн
ой защиты и 
спецодеждой, 
проведение 
регламентных
и 
профилактиче
ских работ с 
привлечением
п р и  
необходимост
и организаций
, имеющих 
о п ы т  
эксплуатации 
космических 
систем в 
соответствии 
с 
нормативным
и 
требованиями
, 
установленны
м и  
эксплуатацио
н н о й  
документацие
й данного 
объекта (
систем и 
агрегатов), их
техническое 
обслуживание
, 
осуществлени
е других 
мероприятий, 
необходимых 
д л я  
организации 
этих работ

Министерство
цифрового 
развития, 
инноваций и 
аэрокосмичес
к о й  
промышленно
с т и  
Республики 
Казахстан

А О  "
Совместное 
Казахстанско-
Российское 
предприятие "
Байтерек"

"Обеспечение
сохранности и
расширения 
использовани
я 
космической 
инфраструкту
ры" 103
"Обеспечение
сохранности 
объектов 
комплекса "
Байконур", не
вошедших в 
состав аренды
Российской 
Федерации и 
исключенных 
из него"

920 122

      ";
      строку, порядковый номер 13, изложить в следующей редакции:
      "

Акселерация 
технологичес
к о г о  
бизнес-инкуб



13

Проведение 
мероприятий, 
направленных
н а  
стимулирован
ие развития 
р ы н к а  
информацион
но-коммуника
ционных 
технологий

ирования 
участников, 
проведение 
маркетинговы
х и иных 
мероприятий 
д л я  
участников, 
проведение 
консультацио
н н ы х ,  
информацион
н ы х ,  
аналитически
х ,  
образовательн
ы х  
мероприятий 
д л я  
стимулирован
ия развития 
участников 
международн
о г о  
технологичес
кого парка "
Астана Хаб", 
п о и с к  
потенциальны
х инвесторов 
д л я  
реализации 
проектов 
участников, 
предоставлен
ие жилья и 
создание 
условий для 
проживания 
л и ц ,  
проходящих 
акселерацию 
в 
международн
о м  
технологичес
ком парке "
Астана Хаб"

Министерство
цифрового 
развития, 
инноваций и 
аэрокосмичес
к о й  
промышленно
с т и  
Республики 
Казахстан

Автономный 
кластерный 
фонд "Парк 
инновационн
ы х  
технологий"

205
"Обеспечение
инновационно
го развития 
Республики 
Казахстан" 
103
"Создание 
инновационно
й экосистемы 
на  базе  
международн
о г о  
технологичес
кого парка "
Астана Хаб"

3 524 491

      ";
      дополнить строкой, порядковый номер 14-3, следующего содержания:
      "

Методолог
ическое 



14-3

обеспечен
ие в сфере 
среднего 
образован
и я  в  
рамках 
направлен
и я  "
Научно-ме
тодическо
е  и  
информац
ионно-рес
урсное 
сопровожд
е н и е  
системы 
защиты 
прав и 
обеспечен
и я  
благополу
чия детей 
в 
Республик
е 
Казахстан"

Услуги по 
разработке
националь
н о й  
программ
ы  п о  
профилакт
ике травли
, суицида 
и насилия 
среди 
детей

Министер
с т в о  
просвещен
и я  
Республик
и 
Казахстан

Н А О  "
Националь
н ы й  
научно-пр
актически
й институт
благополу
чия детей 
"Өркен"

0 0 4  "
Обеспечен
и е  
доступнос
т и  
качествен
н о г о  
школьного
образован
ия" по 
подпрогра
мме 102 "
Методолог
ическое 
обеспечен
ие в сфере 
среднего 
образован
ия"

465 280

      ";
      дополнить строками, порядковые номера 15-9 и 15-10, следующего содержания:
      "

1. Услуги 
п о  
развитию 
движения 
WorldSkill
s  в  
Казахстан
е  –  
развитие 
движения 
WorldSkill
s  в  
Казахстан
е ,  
ориентиро
ванного на
реализаци
ю 
государств
енной 
политики 
в сфере 
подготовк



15-9

Услуги по 
развитию 
движения 
WorldSkill
s

и кадров с 
техническ
и м  и  
профессио
нальным 
образован
и е м ,  
повышени
е 
престижа 
и 
популяриз
а ц и я  
рабочих 
профессий
с 
использов
анием 
инструмен
т о в  
WorldSkill
s ,  
внедрение 
стандартов
WorldSkill
s ,  
демонстра
ц и я  
важности 
компетенц
ий для 
экономиче
ского 
роста  
страны.
2. Услуги 
п о  
организац
ии работы 
п о  
подготовк
е 
Националь
н о й  
сборной 
Казахстан
а  в  
тренирово
ч н ы х  
лагерях к 
чемпионат
а м  
WorldSkill
s  –  

Министер
с т в о  
просвещен
и я  
Республик
и 
Казахстан

Н А О  "
Таlaр"

0 0 6  "
Обеспечен
и е  
кадрами с 
техническ
и м  и  
профессио
нальным 
образован
ием"
1 0 2  "
Услуги по 
развитию 
системы 
техническ
о г о  и  
профессио
нального 
образован
и я  н а  
основе 

831 337



формиров
а н и е  
националь
н о й  
сборной 
Республик
и 
Казахстан 
п о  
компетенц
и я м ,  
соответств
ующим 
требовани
я м  
WorldSkill
s .  
Подготовк
а членов 
националь
н о й  
сборной 
Республик
и 
Казахстан 
п о  
компетенц
и я м ,  
соответств
ующим 
требовани
я м  
WorldSkill
s, на базе 
тренирово
ч н ы х  
лагерей к 
междунар
одным 
чемпионат
а м  
WorldSkill
s

междунар
одного 
опыта"

Обеспечен
и е  
реализаци
и системы 
непрерывн
о г о  
профессио
нального 
развития 

Услуги по 
организац
и и  и  
проведени
ю курсов 
повышени
я 
квалифика
ц и и  
педагогов 
государств



15-10

педагогов,
направлен
ной на 
повышени
е качества 
среднего 
образован
ия в сфере 
защиты 
прав и 
интересов 
детей, 
профилакт
и к и  
экстремиз
м а  и  
терроризм
а  в  
организац
и я х  
среднего 
образован
и я ,  
профилакт
и к и  
буллинга, 
обеспечен
и я  
безопасно
с т и ,  
благополу
ч и я  и  
психологи
ческой 
поддержки
детей

енных 
организац
и й  
среднего 
образован
и я  п о  
образовате
льным 
программа
м в сфере 
защиты 
прав и 
интересов 
детей, 
профилакт
и к и  
экстремиз
м а  и  
терроризм
а  в  
организац
и я х  
среднего 
образован
и я ,  
профилакт
и к и  
буллинга, 
обеспечен
и я  
безопасно
с т и ,  
благополу
ч и я  и  
психологи
ческой 
поддержки
детей

Министер
с т в о  
просвещен
и я  
Республик
и 
Казахстан

Н А О  "
Националь
н ы й  
научно-пр
актически
й институт
благополу
чия детей 
"Өркен"

0 0 8  "
Повышени
е 
квалифика
ц и и  
педагогов 
государств
енных 
организац
и й  
среднего 
образован
ия"

1 673 105

      ";
      строку, порядковый номер 26, изложить в следующей редакции:
      "

1 .  
Обеспечение 
биобезопасно
с т и  и  
снижение 
уровня  
воздействия 
опасных 
биологически
х факторов на
здоровье 
населения 



Республики 
Казахстан.
1 . 1 .  
Мониторинг и
анализ  
эпизоотическ
ого состояния
природных 
очагов чумы 
на территории
Республики 
Казахстан и 
санитарно-пр
офилактическ
и х  
мероприятий, 
проведенных 
н а  
энзоотичной 
по чуме 
территории.
1 . 2 .  
Мониторинг и
анализ  
проводимых 
мероприятий 
по холере на 
территории 
Республики 
Казахстан.
1.3. Анализ 
лабораторных
исследований 
на наличие 
возбудителей 
о с о б о  
опасных и 
зоонозных 
инфекций для
оценки  
эпидемиологи
ческой  
ситуации 
обследуемой 
территории.
1 . 4 .  
Проведение 
тренировочны
х учений, 
семинаров, 
инструктажей
с 
сотрудниками
звеньев 



первичной 
медико-санит
а р н о й  
помощи по 
городу  
Алматы по 
вопросам 
повышения 
готовности к 
реагированию
н а  
биологически
е угрозы и 
методам 
личной 
биологическо
й защиты от 
заражения 
при контакте 
с больным, 
подозрительн
ы м  н а  
заболевание 
о с о б о  
опасной 
инфекцией 
человека и (
и л и )  
сельскохозяйс
твенных 
животных.
2. Оценка 
биологически
х рисков в 
природных 
очагах особо 
опасных 
инфекций (
далее – ООИ).
2.1. Сбор и 
агрегирование
информации, 
официальных 
данных 
Всемирной 
организации 
здравоохране
н и я ,  
международн
о й  
информацион
ной сети 
ProMed и 
других  



26

Обеспечение 
санитарно-эп
идемиологиче
с к о г о  
благополучия 
населения на 
территориях 
о с о б о  
опасных 
природных 
очагов  
инфекции

доступных 
источников, 
оценка и 
подготовка 
ежемесячного
анализа 
заболеваемос
ти ООИ в 
мире.
2.2. Создание 
в 
геоинформац
ионных 
системах 
аналитически
х ,  
ситуационных
и прогнозных 
электронных 
к а р т  
эпизоотическ
ого состояния
Республики 
Казахстан по 
ООИ.
3 .  
Научно-иссле
довательские 
и 
производстве
нные работы.
3 . 1  
Молекулярно-
генетическое 
изучение 
штаммов 
возбудителей 
о с о б о  
опасных 
инфекций 
методом 
полимеразной
цепной 
реакции (
далее – ПЦР). 
Генетическое 
типирование 
штаммов 
возбудителей 
О О И  с  
использовани
е м  
мультилокусн
ого VNTR 

Министерство
здравоохране
н и я  
Республики 
Казахстан

Т О О  "
Национальны
й научный 
центр особо 
опасных 
инфекций 
и м е н и  
Масгута 
Айкимбаева"

070 "Охрана 
общественног
о здоровья"
1 0 0  "
Обеспечение 
санитарно-эп
идемиологиче
с к о г о  
благополучия 
населения"

787  635



анализа (
MLVA) и по 
SNP локусам 
с помощью 
метода  
Melt-MAMA 
д л я  
внутривидово
й 
дифференциа
ции штаммов 
возбудителей 
О О И ,  
выделенных 
на территории
Республики 
Казахстан. 
Синтез  
специфичных 
олигонуклеот
идов для 
проведения 
П Ц Р  и  
детекции 
единичных 
нуклеотидных
замен (SNP) 
методом 
Melt-MAMA, 
подбор  
оптимальных 
параметров 
амплификаци
и.
3 . 2 .  
Приготовлени
е 
иммунобиоло
гических и 
диагностичес
к и х  
препаратов 
д л я  
диагностики 
О О И  
согласно 
заявкам 
противочумн
ых станций (
далее – ПЧС) 
на 2025 год.
3 . 3 .  
Подготовка 
инструктивно



-
методических
документов, 
используемых
при работе с 
возбудителям
и инфекций 
I-II групп 
патогенности.
4. Услуги по 
поддержанию
жизнеспособн
о с т и  
национальной
и рабочей 
коллекций 
микроорганиз
мов.
4 . 1 .  
Паспортизаци
я 
свежевыделен
ных штаммов 
о с о б о  
опасных и 
зоонозных 
инфекций.
4 . 2 .  
Депонирован
и е  
коллекционн
ых штаммов 
ООИ.
4 . 3 .  
Поддержание 
жизнеспособн
о с т и  и  
контроль 
основных 
биологически
х свойств 
штаммов 
коллекции 
микроорганиз
мов.
5. Анализ и 
оценка  
деятельности 
государствен
н ы х  
учреждений "
Противочумн
ые станции" 
Комитета 



санитарно-эп
идемиологиче
с к о г о  
контроля 
Министерства
здравоохране
н и я  
Республики 
Казахстан по 
обеспечению 
биобезопасно
сти в сфере 
здравоохране
ния.
5.1 Анализ и 
оценка  
деятельности 
П Ч С  п о  
организацион
н о -  
методической
работе,  
состоянию 
физической 
защищенност
и объектов, 
оценке  
биологически
х рисков в 
лабораториях

      ";
      дополнить строками, порядковые номера 53-1, 53-2, 53-3, 53-4, 53-5, 53-6, 53-7, 53-8
, 53-9 и 53-10, следующего содержания:
      "
53-1 дсп 28 036

Методологич
еская оценка 
готовности 
Республики 
Казахстан к 
присоединени
ю  к  
Организации 
экономическо
г о  

001 "Услуги 
п о  
формировани
ю 
государствен
ной политики 
п о  
привлечению 
инвестиций, 
развитию 
экономическо
й политики, 
регулировани
ю 
деятельности 
субъектов 
естественных 



53-2

Оказание 
аналитическо
й  и  
консультацио
н н о й  
поддержки 
взаимодейств
ия между 
Казахстаном 
и 
Организацией
экономическо
г о  
сотрудничест
ва и развития

сотрудничест
ва и развития 
(далее – 
ОЭСР) ,  
анализ и 
мониторинг 
имплементац
и и  
рекомендаций
правовых 
инструментов
, а также 
выработка 
предложений 
п о  
повышению 
качества 
участия 
государствен
ных органов в
рабочих 
органах 
ОЭСР

Министерство
национальной
экономики 
Республики 
Казахстан

АО "Институт
экономически
х 
исследований
"

монополий, 
координации 
деятельности 
в области 
региональног
о развития и 
развития 
предпринимат
ельства"
1 0 2  "
Проведение 
исследований,
оказание 
социологичес
к и х ,  
аналитически
х  и  
консалтингов
ых услуг в 
с ф е р е  
экономики, 
государствен
н о г о  
управления, 
региональног
о развития и 
развития 
предпринимат
ельства"

139  968

53-3

Аналитическо
е 
сопровожден
ие разработки
Долгосрочног

Проведение 
расчета и 
моделировани
е 
социально-эк
ономического
развития на 
десятилетний 
период в 
рамках  
долгосрочног
о прогноза, а 
также анализ 
тенденций 
инвестиционн
о й  
деятельности 

Министерство
национальной
экономики 

АО "Институт
экономически
х 

001 "Услуги 
п о  
формировани
ю 
государствен
ной политики 
п о  
привлечению 
инвестиций, 
развитию 
экономическо
й политики, 
регулировани
ю 
деятельности 
субъектов 
естественных 
монополий, 
координации 
деятельности 
в области 
региональног
о развития и 

119 186



о прогноза 
развития 
Республики 
Казахстан

в текущих 
геополитичес
ких условиях 
и проведение 
опроса  
предпринимат
е л е й  и  
инвесторов в 
ц е л я х  
выявления 
преимуществ 
и рисков 
инвестиционн
ой политики 
Казахстана

Республики 
Казахстан

исследований
"

развития 
предпринимат
ельства"
1 0 2  "
Проведение 
исследований,
оказание 
социологичес
к и х ,  
аналитически
х  и  
консалтингов
ых услуг в 
с ф е р е  
экономики, 
государствен
н о г о  
управления, 
региональног
о развития и 
развития 
предпринимат
ельства"

Проведение 
статистически
х наблюдений

Эффективное 
использовани
е 
международн
о г о  
сотрудничест
в а  д л я  
достижения 
стратегически
х целей и 
укрепления 
экономическо
й позиции 
страны на 
международн
ой арене. 
Обеспечение 
вхождения 
Казахстана в 
рейтинг 
конкурентосп
особности 
IMD-2025 
п у т е м  
проведения 
анкетировани
я и сбора 
статистическо
й 
информации. 
Проведение 

001 "Услуги 
п о  
формировани
ю 
государствен
ной политики 
п о  
привлечению 
инвестиций, 
развитию 
экономическо
й политики, 
регулировани
ю 
деятельности 
субъектов 
естественных 
монополий, 
координации 
деятельности 



53-4

д л я  
включения 
Казахстана в 
рейтинг IMD 
и анализа 
уровня  
конкурентосп
особности 
страны

анализа 
уровня  
конкурентосп
особности 
Казахстана в 
рейтинге IMD
-2025  с  
выработкой 
предложений 
п о  
повышению 
позиций в 
рамках  
наиболее 
слабых 
показателей. 
Экспертно-ан
алитическое 
сопровожден
ие процесса 
взаимодейств
ия Казахстана
в рамках 
международн
о г о  
многосторонн
е г о  
сотрудничест
ва, в том 
ч и с л е  
подготовка 
проекта 
Национальног
о доклада по 
конкурентосп
особности 
Казахстана

Министерство
национальной
экономики 
Республики 
Казахстан

АО "Институт
экономически
х 
исследований
"

в области 
региональног
о развития и 
развития 
предпринимат
ельства"
1 0 2  "
Проведение 
исследований,
оказание 
социологичес
к и х ,  
аналитически
х  и  
консалтингов
ых услуг в 
с ф е р е  
экономики, 
государствен
н о г о  
управления, 
региональног
о развития и 
развития 
предпринимат
ельства"

113 264

В рамках 
исполнения 
государствен
ного задания 
предполагаетс
я проведение:
1 )  
методолого-а

001 "Услуги 
п о  
формировани
ю 
государствен
ной политики 
п о  
привлечению 
инвестиций, 
развитию 
экономическо
й политики, 
регулировани
ю 
деятельности 
субъектов 
естественных 



53-5

Анализ и 
мониторинг 
социально-эк
ономических 
реформ

налитическог
о 
сопровожден
и я  
мониторинга 
Национальног
о плана  
развития 
Республики 
Казахстан до 
2029 года;
2 )  
форсайт-иссл
едования по 
вопросам 
совершенство
в а н и я  
мобилизацион
н о й  
подготовки

Министерство
национальной
экономики 
Республики 
Казахстан

АО "Институт
экономически
х 
исследований
"

монополий, 
координации 
деятельности 
в области 
региональног
о развития и 
развития 
предпринимат
ельства"
1 0 2  "
Проведение 
исследований,
оказание 
социологичес
к и х ,  
аналитически
х  и  
консалтингов
ых услуг в 
с ф е р е  
экономики, 
государствен
н о г о  
управления, 
региональног
о развития и 
развития 
предпринимат
ельства"

118  251

53-6

Экспертно-ан
алитическое 
сопровожден
и е  
региональной 
политики, 
социально-эк
ономического
развития 
регионов, 
выявления 
резервов 
р о с т а  
экономики 
регионов, в 

Анализ и 
сравнение 
качества 
ж и з н и  
населения 
городов на 
основе  
периодическо
г о  
национальног
о рейтинга 
качества 
жизни в 
городах, а 
т а к ж е  

Министерство
национальной
экономики 

АО "Институт
экономически
х 

001 "Услуги 
п о  
формировани
ю 
государствен
ной политики 
п о  
привлечению 
инвестиций, 
развитию 
экономическо
й политики, 
регулировани
ю 
деятельности 
субъектов 
естественных 
монополий, 
координации 
деятельности 
в области 
региональног
о развития и 

186 639



том числе 
разработка 
рекомендаций
по оценке и 
мониторингу 
уровня  
комфортности
проживания 
населения в 
городских и 
сельских 
населенных 
пунктах

организация 
мониторинга 
обеспеченнос
т и  
населенных 
пунктов 
объектами и 
услугами (
благами) 
согласно 
требованиям 
Системы 
региональных
стандартов

Республики 
Казахстан

исследований
"

развития 
предпринимат
ельства"
1 0 2  "
Проведение 
исследований,
оказание 
социологичес
к и х ,  
аналитически
х  и  
консалтингов
ых услуг в 
с ф е р е  
экономики, 
государствен
н о г о  
управления, 
региональног
о развития и 
развития 
предпринимат
ельства"

53-7

Аналитическо
е 
сопровожден
ие реализации
функций 
Национальног
о контактного
центра  
Казахстана по
вопросам 
ответственног
о ведения 
бизнеса в 
соответствии 
с практикой 
с т р а н  
Организации 
экономическо

Поддержка 
деятельности 
Национальног
о контактного
центра  
Казахстана по
вопросам 
ответственног
о ведения 
бизнеса (
далее – НКЦ),
оказание 
содействия в 
рамках  
экспертной 
оценки ОЭСР 
п о  
деятельности 

Министерство
национальной
экономики 
Республики 
Казахстан

АО "Институт
экономически
х 
исследований
"

001 "Услуги 
п о  
формировани
ю 
государствен
ной политики 
п о  
привлечению 
инвестиций, 
развитию 
экономическо
й политики, 
регулировани
ю 
деятельности 
субъектов 
естественных 
монополий, 
координации 
деятельности 
в области 
региональног
о развития и 
развития 
предпринимат
ельства"
1 0 2  "
Проведение 
исследований,
оказание 
социологичес

78 878



г о  
сотрудничест
ва и развития

Н К Ц  
Казахстана

к и х ,  
аналитически
х  и  
консалтингов
ых услуг в 
с ф е р е  
экономики, 
государствен
н о г о  
управления, 
региональног
о развития и 
развития 
предпринимат
ельства"

53-8

Аналитическо
е 
сопровожден
ие разработки
Аналитическо
го отчета о 
бюджетных 
рисках

Формировани
е  и  
аналитическо
е 
сопровожден
ие разработки
Аналитическо
го отчета о 
бюджетных 
рисках

Министерство
национальной
экономики 
Республики 
Казахстан

АО "Институт
экономически
х 
исследований
"

001 "Услуги 
п о  
формировани
ю 
государствен
ной политики 
п о  
привлечению 
инвестиций, 
развитию 
экономическо
й политики, 
регулировани
ю 
деятельности 
субъектов 
естественных 
монополий, 
координации 
деятельности 
в области 
региональног
о развития и 
развития 
предпринимат
ельства"
1 0 2  "
Проведение 
исследований,
оказание 
социологичес
к и х ,  
аналитически
х  и  
консалтингов
ых услуг в 
с ф е р е  
экономики, 
государствен

93  193



н о г о  
управления, 
региональног
о развития и 
развития 
предпринимат
ельства"

53-9

Исследование
по оценке 
эффективност
и  м е р  
государствен
н о й  
поддержки 
субъектов 
предпринимат
ельства

Разработка 
предложений 
п о  
дальнейшему 
совершенство
в а н и ю  
системы 
государствен
н о й  
поддержки 
предпринимат
ельства, 
содействующ
их успешной 
реализации 
приоритета 3 
"
Стимулирова
ние бизнеса к 
укрупнению и
выходу из 
неформально
й экономики" 
Национальног
о плана  
развития 
Республики 
Казахстан до 
2029 года

Министерство
национальной
экономики 
Республики 
Казахстан

АО "Институт
экономически
х 
исследований
"

001 "Услуги 
п о  
формировани
ю 
государствен
ной политики 
п о  
привлечению 
инвестиций, 
развитию 
экономическо
й политики, 
регулировани
ю 
деятельности 
субъектов 
естественных 
монополий, 
координации 
деятельности 
в области 
региональног
о развития и 
развития 
предпринимат
ельства"
1 0 2  "
Проведение 
исследований,
оказание 
социологичес
к и х ,  
аналитически
х  и  
консалтингов
ых услуг в 
с ф е р е  
экономики, 
государствен
н о г о  
управления, 
региональног
о развития и 
развития 
предпринимат
ельства"

189  147



53-10

Научная 
экономическа
я экспертиза 
законопроект
о в  
Республики 
Казахстан

Проведение 
научной 
экономическо
й экспертизы 
законопроект
о в  
Республики 
Казахстан

Министерство
национальной
экономики 
Республики 
Казахстан

АО "Институт
экономически
х 
исследований
"

001 "Услуги 
п о  
формировани
ю 
государствен
ной политики 
п о  
привлечению 
инвестиций, 
развитию 
экономическо
й политики, 
регулировани
ю 
деятельности 
субъектов 
естественных 
монополий, 
координации 
деятельности 
в области 
региональног
о развития и 
развития 
предпринимат
ельства"
115 "Научная 
экономическа
я экспертиза 
законопроект
о в  
Республики 
Казахстан"

78  130

      ";
      строку, порядковый номер 64, изложить в следующей редакции:
      "

64

Проведение 
государствен
н о й  
информацион
ной политики 
через АО "
Республиканс
к а я  
телерадиокор
порация "
Казахстан"

Услуги по 
проведению 
государствен
н о й  
информацион
ной политики 
ч е р е з  
телеканалы "
Казахстан", "
Балапан", "
QazSport", "
Первый канал
Евразия", "
Абай" ,  
областные 
телеканалы, "
Казахское 

Министерство
культуры и 
информации 
Республики 
Казахстан

А О  "
Республиканс
к а я  
телерадиокор
порация "
Казахстан"

0 0 3  "
Проведение 
государствен
н о й  
информацион
ной политики
"  1 0 0  "
Размещение 
государствен

31 349 312



радио", радио 
"Шалкар", 
радио "Classic
"

н о г о  
информацион
ного заказа"

      ";
      приложение 2 к указанному постановлению изложить в новой редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению (для служебного пользования);
       и  к указанному постановлению изложить в новой редакции приложения 27 31
согласно  и  к настоящему постановлению.приложениям 3 4
      3. Министерству финансов Республики Казахстан совместно с заинтересованными 
администраторами республиканских бюджетных программ внести изменения в 
сводный план финансирования по обязательствам и платежам на соответствующий 
финансовый год.
      4. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2025 года.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан О. Бектенов

 

Приложение 1
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 8 мая 2025 года № 314

Корректировка показателей республиканского бюджета на 2025 год

тыс. тенге

ФГ АБП ПРГ Наименование Изменения (+,-)

1 2 3 4 5

Итого 0

Затраты 0

001
Государственные 
услуги общего 
характера

4 483 939

101

Администрация 
Президента 
Республики 
Казахстан

1 345 629

001
Обеспечение 
деятельности Главы
государства

1 345 629

201

Министерство 
внутренних дел 
Республики 
Казахстан

-27 146

Услуги  по  
определению и 
организации 
реализации 
государственной 



001

политики в области 
о х р а н ы  
общественного 
порядка  и  
обеспечения 
общественной 
безопасности, 
уголовно-исполните
льной системы

-27 146

204

Министерство 
иностранных дел 
Республики 
Казахстан

27 146

001

Услуги  по  
координации 
внешнеполитическо
й деятельности

27 146

243

Министерство 
национальной 
экономики 
Республики 
Казахстан

477 751

001

Услуги  по  
формированию 
государственной 
политики по 
привлечению 
инвестиций, 
р а з в и т и ю  
экономической 
политики,  
регулированию 
деятельности 
субъектов 
естественных 
монополий, 
координации 
деятельности в 
о б л а с т и  
регионального 
развития и развития
предпринимательст
ва

445 094

057

Участие Казахстана 
в инициативах и 
инструментах 
Организации 
экономического 
сотрудничества и 
развития в рамках 
сотрудничества 
Казахстана с 
Организацией 

16 337



экономического 
сотрудничества и 
развития

096

Проведение 
исследования 
социально-экономи
ческого положения 
Республики 
Казахстан в рамках 
сотрудничества 
между Республикой
Казахстан и 
Организацией 
экономического 
сотрудничества и 
развития

16 320

406

В ы с ш а я  
аудиторская палата 
Республики 
Казахстан

-290 185

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
В ы с ш е й  
аудиторской палаты
Республики 
Казахстан

-290 185

652

Министерство 
водных ресурсов и 
ирригации 
Республики 
Казахстан

6 186

001

Услуги  по  
координации 
деятельности в 
с ф е р е  
использования и 
охраны водного 
ф о н д а ,  
водоснабжения, 
водоотведения

6 186

690

Центральная 
избирательная 
к о м и с с и я  
Республики 
Казахстан

-1 387 577

004

Целевые текущие 
трансферты 
областным 
бюджетам на 
обеспечение и 
проведение выборов

-1 387 577



акимов районов (
городов областного 
значения)

693
Управление 
материально-технич
еского обеспечения

1 890 419

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
Парламента 
Республики 
Казахстан

1 890 419

694

Управление Делами
Президента 
Республики 
Казахстан

2 441 716

001

Услуги  по  
обеспечению 
осуществления 
государственных 
функций и  
полномочий 
Управления Делами
Президента 
Республики 
Казахстан

2 624 651

009

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
Президентского 
центра Республики 
Казахстан

-182 935

003

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

4 947 062

221

Министерство 
ю с т и ц и и  
Республики 
Казахстан

-650 309

001

П р а в о в о е  
обеспечение 
деятельности 
государства

-650 309

410

К о м и т е т  
национальной 
безопасности 
Республики 
Казахстан

0



001 Обеспечение 
национальной 
безопасности

-399 279

002

Программа развития
с и с т е м ы  
национальной 
безопасности

399 279

624

Агентство 
Республики 
Казахстан по 
противодействию 
коррупции (
Антикоррупционная
служба)

-52 517

001

Формирование и 
реализация единой 
государственной 
политики по 
противодействию 
коррупционным 
преступлениям

-52 517

681

С л у ж б а  
государственной 
охраны Республики 
Казахстан

5 649 888

001

Обеспечение 
безопасности 
охраняемых лиц и 
объектов

5 649 888

004 Образование -2 315

107

Аппарат Высшего 
Судебного Совета 
Республики 
Казахстан

-2 315

002

Организация 
послевузовского 
образования, 
переподготовка и 
повышение 
квалификации 
судейских кадров

-2 315

005 Здравоохранение -4 965 072

226

Министерство 
здравоохранения 
Республики 
Казахстан

-3 940 563

053

Обеспечение 
х р а н е н и я  
специального 
медицинского 
резерва и развитие 

-3 940 563



инфраструктуры 
здравоохранения

694

Управление Делами
Президента 
Республики 
Казахстан

-1 024 509

028

Обеспечение 
деятельности 
медицинских 
организаций 
Управления Делами
Президента 
Республики 
Казахстан

-1 024 509

006
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

-4 490 628

213

Министерство труда
и социальной 
защиты населения 
Республики 
Казахстан

-4 490 628

027

Социальное 
обеспечение 
отдельных 
категорий граждан 
и их сопровождение
по выплатам

-4 434 948

068
Р а з в и т и е  
продуктивной 
занятости

-50 608

074

Целевые текущие 
трансферты 
областным 
бюджетам,  
бюджетам городов 
республиканского 
значения, столицы 
на повышение 
заработной платы 
медицинских 
работников центров
о к а з а н и я  
специальных 
социальных услуг

-5 072

008

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

936 366

Министерство 
культуры и 



651 информации 
Республики 
Казахстан

814 947

003

Проведение 
государственной 
информационной 
политики

-121 419

033

Повышение 
конкурентоспособн
ости сферы 
культуры и 
искусства,  
сохранение, 
изучение и 
популяризация 
казахстанского 
культурного 
наследия и 
повышение 
эффективности 
реализации 
архивного дела

936 366

694

Управление Делами
Президента 
Республики 
Казахстан

121 419

006

Проведение 
государственной 
информационной 
политики

121 419

009
Топливно-энергетич
еский комплекс и 
недропользование

-490 000

241

Министерство 
энергетики 
Республики 
Казахстан

-490 000

041 Развитие тепло-, 
электроэнергетики

-490 000

010

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

-6 186

Министерство 
экологии и 



207 природных 
р е с у р с о в  
Республики 
Казахстан

0

039

Р а з в и т и е  
гидрометеорологич
е с к о г о  и  
экологического 
мониторинга

162 289

267

Повышение 
доступности знаний
и научных 
исследований

-162 289

212

Министерство 
сельского хозяйства
Республики 
Казахстан

-1 011 589

001

Услуги  по  
планированию, 
регулированию, 
управлению в сфере
сельского хозяйства
и использования 
земельных ресурсов

-6 186

259

Повышение 
доступности 
информации о 
земельных ресурсах

-1 005 403

652

Министерство 
водных ресурсов и 
ирригации 
Республики 
Казахстан

1 005 403

254
Эффективное 
управление 
водными ресурсами

1 005 403

012 Транспорт и 
коммуникации

-28 477

223

Министерство 
цифрового развития
, инноваций и 
аэрокосмической 
промышленности 
Республики 
Казахстан

-28 477

010

Обеспечение 
сохранности и 
расширения 
использования 
космической 
инфраструктуры

-28 477



013 Прочие 580 683 021

217

Министерство 
ф и н а н с о в  
Республики 
Казахстан

589 886 356

010

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан

585 818 646

044 Погашение простых
векселей

4 067 710

223

Министерство 
цифрового развития
, инноваций и 
аэрокосмической 
промышленности 
Республики 
Казахстан

-689 920

205

Обеспечение 
инновационного 
р а з в и т и я  
Республики 
Казахстан

-689 920

243

Министерство 
национальной 
экономики 
Республики 
Казахстан

-8 513 415

082

Реализация 
мероприятий по 
р а з в и т и ю  
инженерной, 
транспортной и 
социальной 
инфраструктуры

-8 035 664

212

Субсидирование 
комиссии за риски 
по гарантиям АО "
Банк Развития 
Казахстана", 
предоставляемым 
субъектам 
предпринимательст
ва

-477 751

014 Обслуживание 
долга

-4 067 710

217

Министерство 
ф и н а н с о в  
Республики 
Казахстан

-4 067 710



013 Обслуживание 
правительственного
долга

-4 067 710

015 Трансферты -577 000 000

217

Министерство 
ф и н а н с о в  
Республики 
Казахстан

-577 000 000

400 Субвенции -577 000 000

Кредиты 0

010

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

0

212

Министерство 
сельского хозяйства
Республики 
Казахстан

-50 000 000

014

Кредитование 
областных 
бюджетов на 
предоставление 
микрокредитов 
сельскому 
населению для 
масштабирования 
проекта по 
повышению 
доходов сельского 
населения

-50 000 000

243

Министерство 
национальной 
экономики 
Республики 
Казахстан

50 000 000

214

Кредитование 
областных 
бюджетов на 
предоставление 
микрокредитов 
сельскому 
населению для 
масштабирования 
проекта по 
повышению 

50 000 000



доходов сельского 
населения

_________________
_____________

 

Приложение 3
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 8 мая 2025 года № 314

 

Приложение 27
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от "10" декабря 2024 года № 1046

Распределение сумм целевых текущих трансфертов областным бюджетам на обеспечение и 
проведение выборов акимов районов (городов областного значения)

№ п/п Наименование областей Сумма, тыс. тенге

Всего 7 862 938

1. Акмолинская область 563 627

2. Актюбинская область 645 301

3. Алматинская область 341 533

4. Атырауская область 338 039

5. Восточно-Казахстанская область 437 807

6. Жамбылская область 470 337

7. Западно-Казахстанская область 569 683

8. Карагандинская область 480 420

9. Костанайская область 547 266

10. Кызылординская область 222 073

11. Мангистауская область 238 875

12. Область Абай 662 340

13. Область Жетісу 307 179

14. Область Ұлытау 228 539

15. Павлодарская область 473 855

16. Северо-Казахстанская область 580 490

17. Туркестанская область 755 574

      _________________________

 

Приложение 4
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 8 мая 2025 года № 314

 

Приложение 31
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от "10" декабря 2024 года № 1046

Распределение сумм резерва Правительства Республики Казахстан



Администратор
Наименование Сумма, тыс. тенгеПрограмма

Подпрограмма

217

Министерство 
ф и н а н с о в  
Республики 
Казахстан

961 523 123

010

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан

961 523 123

100

Чрезвычайный 
р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан для 
ликвидации 
чрезвычайных 
с и т у а ц и й  
природного и 
техногенного 
характера на 
территории 
Республики 
Казахстан и других 
государств

3 500 000

101

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан на 
неотложные 
затраты

956 673 123

102

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан на 
исполнение 
обязательств по 
решениям судов

1 000 000

103

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан для 
жизнеобеспечения 
населения при 
ликвидации 
чрезвычайных 
с и т у а ц и й  350 000



природного и 
техногенного 
характера

_________________________

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


